

CHECKPLANT SISTEMAS S.A.

**Demonstrações Financeiras dos exercícios findos
em 31 de dezembro de 2025 e de 2024
e o Relatório do Auditor Independente**

31 de dezembro de 2025

CHECKPLANT SISTEMAS S.A.

Demonstrações Financeiras dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e de 2024 e o Relatório do Auditor Independente

Conteúdo

Relatório do Auditor Independente

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Balancos Patrimoniais

Demonstração dos Resultados

Demonstração dos Resultados Abrangentes

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

Demonstração dos Fluxos de Caixa Método Indireto

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras

**RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE
SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**

Aos
Acionistas e Conselheiros da
CHECKPLANT SISTEMAS S.A.
Pelotas - RS

Opinião

Examinamos as demonstrações financeiras da **CHECKPLANT SISTEMAS S.A. (Companhia)**, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2025 e as respectivas demonstrações do resultado, dos resultados abrangentes, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da **CHECKPLANT SISTEMAS S.A.** em 31 de dezembro de 2025, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das Demonstrações Financeiras

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais;
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia;
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração;
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas Demonstrações Financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional;

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Porto Alegre, RS, 08 de maio de 2026.

MOORE PRIME
AUDITORES E CONSULTORES SOCIEDADE SIMPLES
CRC RS nº 4.316
CVM nº 10.510

Jarbas Lima da Silva
Contador CRC RS nº 37.815

Firmas-membro da Moore Brasil, cada qual constituindo uma pessoa jurídica independente, são associadas à Moore Global Global Network Limited (MGNL), uma rede mundial de empresas de auditoria, consultoria e contabilidade. A MGNL e suas firmas-membro, presentes nas principais cidades do mundo, são entidades legalmente distintas e independentes entre si.

CHECKPLANT SISTEMAS S.A.
Pelotas - RS
BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 e 2024
(valores expressos em reais 1)

ATIVO				PASSIVO			
	Notas Explicativas	2025	2024		Notas Explicativas	2025	2024
Circulante				Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	4	3.680.760	1.397.369	Empréstimos	13	285.344	235.004
Clientes	5	6.591.399	5.823.550	Fornecedores	14	575.520	339.724
Adiantamentos	6	15.355	2.492	Obrigações sociais e trabalhistas	15	487.342	303.066
Tributos a recuperar	7	44.645	16.598	Obrigações tributárias	16	693.646	729.735
Despesas diferidas	8	202.075	55.371	Provisão para férias e encargos		633.833	389.168
Partes Relacionadas	9	801.950	-	Receita de contratos de serviços	17	8.157.699	7.294.828
				Arrendamento mercantil	18	80.327	48.204
Total do circulante		11.336.185	7.295.380	Total do circulante		10.913.711	9.339.729
Não circulante				Não circulante			
Realizável a longo prazo				Exigível a longo prazo			
Clientes	5	341.772	302.778	Empréstimos	13	2.359.654	355.676
Depósitos judiciais		4.000	18.754	Receita de contratos de serviços	17	623.121	719.183
Investimentos	10	110.496	153.545	Arrendamento mercantil	18	411.353	-
Imobilizado	11	691.884	276.455				
Intangível	12	2.195.018	1.454.562				
Total do não circulante		3.343.170	2.206.094	Total do não circulante		3.394.128	1.074.859
				Patrimônio líquido a descoberto	19		
				Capital social		3.580.000	3.580.000
				Prejuízos acumulados		(3.208.484)	(4.493.113)
				Total do patrimônio líquido a descoberto		371.516	(913.113)
Total do Ativo		14.679.355	9.501.475	Total do Passivo e Patrimônio Líquido a descoberto		14.679.355	9.501.475

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

CHECKPLANT SISTEMAS S.A.
Pelotas - RS
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 e 2024
(valores expressos em reais 1)

	Notas Explicativas	2025	2024
Receita bruta de prestação de serviços		15.055.436	10.410.018
Receita bruta de prestação de serviços - CPC47		-	(91.916)
Receita bruta		15.055.436	10.318.102
(-) Cancelamentos		(11.301)	-
(-) Impostos sobre os serviços		(1.444.823)	(1.046.414)
Receita líquida	20	13.599.312	9.271.688
Custo dos serviços prestados	21	(4.084.952)	(2.903.174)
Lucro bruto		9.514.360	6.368.514
Despesas operacionais	21		
Despesas comerciais		(3.197.874)	(2.438.320)
Despesas gerais e administrativas		(2.605.571)	(1.858.682)
Despesas pesquisas e desenvolvimento		(2.156.671)	(1.655.656)
Outras despesas e receitas		(58.174)	(15.387)
		(8.018.290)	(5.968.046)
Lucro operacional antes do resultado financeiro		1.496.071	400.468
Resultado financeiro líquido			
Receitas financeiras		71.322	80.920
Despesas financeiras		(283.250)	(342.320)
		(211.928)	(261.400)
Lucro operacional antes do imposto e contribuição social		1.284.143	139.068
Imposto de renda e contribuição social	22	-	(5.440)
Lucro líquido do exercício		1.284.143	133.628
Resultado por ações do capital social		0,1247	0,0130

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

CHECKPLANT SISTEMAS S.A.
Pelotas - RS

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS ABRANGENTES
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 e 2024
(em R\$ 1)

	<u>2025</u>	<u>2024</u>
Lucro líquido do exercício	1.284.143	133.628
Outros resultados abrangentes	-	-
(+/-) Outros resultados abrangentes da companhia	-	-
Total dos resultados abrangentes do exercício	1.284.143	133.628

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

CHECKPLANT SISTEMAS S.A.
Pelotas - RS
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 e 2024
(valores expressos em reais 1)

	Notas Explicativas	Capital Social	Prejuízos Acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2022		3.580.000	(4.572.411)	(992.411)
Prejuízo do exercício		-	(308.565)	(308.565)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	19	3.580.000	(4.880.976)	(1.300.976)
Ajustes de exercício anterior		-	254.235	254.235
Lucro líquido do exercício		-	133.628	133.628
Saldos em 31 de dezembro de 2024	19	3.580.000	(4.493.113)	(913.113)
Ajustes de exercício anterior		-	486	486
Lucro líquido do exercício		-	1.284.143	1.284.143
Saldos em 31 de dezembro de 2025	19	3.580.000	(3.208.484)	371.516

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

CHECKPLANT SISTEMAS S.A.
Pelotas - RS
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA MÉTODO INDIRETO
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 e 2024
(valores expressos em reais 1)

	2025	2024
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Lucro líquido do exercício	1.284.143	133.628
Ajustes para conciliar o resultado do exercício ao caixa gerado pelas atividades operacionais:		
Depreciação	147.816	209.654
Baixa de imobilizado	200.164	-
Ajustes de exercício anterior	486	254.235
	1.632.610	597.517
Variação de ativos e passivos		
Contas a receber de clientes	(806.843)	(574.639)
Adiantamentos	(12.863)	23.420
Tributos a recuperar	(28.046)	(13.048)
Despesas diferidas	(146.704)	(21.268)
Partes relacionadas	(801.950)	-
Depósitos judiciais	14.754	(6.000)
Fornecedores	235.796	122.244
Obrigações sociais e trabalhistas	184.276	19.457
Obrigações tributárias	(36.089)	446.546
Provisão para férias e encargos	244.665	21.365
Receita de contratos de serviços	766.810	91.362
Arrendamento mercantil	443.476	(67.445)
Caixa líquido provenientes das atividades operacionais	57.279	41.994
Fluxo de caixa das atividades de investimentos		
Adições em investimento	43.049	(44.119)
Adições em imobilizado	(763.410)	(76.157)
Adições em intangível	(740.456)	(733.188)
Caixa líquido provenientes das atividades de investimentos	(1.460.816)	(853.465)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos		
Empréstimos obtidos	2.221.000	571.412
Pagamento de empréstimos e juros	(166.682)	(213.651)
Caixa líquido proveniente das atividades de financiamento	2.054.318	357.761
Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa	2.283.391	143.807
Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa	2.283.391	143.807
Caixa e equivalentes de caixa – início do exercício	1.397.369	1.253.562
Caixa e equivalentes de caixa – final do exercício	3.680.760	1.397.369

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

CHECKPLANT SISTEMAS S.A.
Notas explicativas às Demonstrações Financeiras
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024
(Valores expressos em reais 1)

1 Contexto operacional

A **CHECKPLANT SISTEMAS S.A.**, é uma sociedade anônima de capital fechado e tem por objeto social(i) a prestação de serviços de desenvolvimento e licenciamento de programas e computadores customizados; (ii) prestação de serviço de desenvolvimento de programas de computadores sob encomenda e (iii) e comércio varejista de equipamentos de informática. A sede social está situada na cidade de Pelotas, estado do Rio Grande do Sul.

A Checkplant desenvolve soluções de software e tecnologias para o setor agrícola, sempre levando em conta como as pessoas terão suas vidas impactadas, de forma que tais mudanças sejam recebidas por todos como uma oportunidade de desenvolvimento pessoal e profissional, seja um colaborador nosso, de um fornecedor ou de nossos clientes. Nossos produtos são o FARMBOX, TRACK & TRUST, CADERNO DE CAMPO e CHECKTRACING.

2 Apresentação das Demonstrações Financeiras

As demonstrações financeiras da Companhia foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com observância às disposições contidas na legislação societária brasileira e nos pronunciamentos, orientações e interpretações técnicas emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). Esses pronunciamentos visam à convergência das Normas Brasileiras de Contabilidade às Normas Internacionais de Contabilidade.

As demonstrações financeiras são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Companhia, e foram preparadas com base no custo histórico, exceto quando indicado de outra forma.

A preparação das demonstrações financeiras de acordo com as normas do CPC requer que a Administração da Companhia faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Por definição, os resultados reais podem divergir das respectivas estimativas. Estimativas e premissas com relação ao futuro são revistas de maneira sistemática pela Companhia e são baseadas na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas. Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as estimativas são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados.

As demonstrações financeiras, incluindo as notas explicativas, são de responsabilidade da Administração da Companhia, cuja autorização para sua conclusão ocorreu em 08 de maio de 2026.

3 Principais práticas contábeis

A seguir listamos as principais práticas contábeis adotadas para a elaboração das demonstrações financeiras, aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados, salvo quando indicado de outra forma:

(a) Caixa e equivalentes de caixa

É representado por dinheiro em caixa, depósitos bancários e aplicações financeiras. As aplicações financeiras são registradas por investimentos temporários de liquidez imediata que serão mantidos até as suas datas de vencimento e registradas pelos valores de custo acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços, que não excedem o seu valor de mercado e de realização.

(b) Contas a receber de clientes

As contas a receber de clientes são reconhecidas pelo valor da transação, menos a provisão para créditos de liquidação duvidosa, quando houver. Uma provisão para créditos de liquidação duvidosa é constituída quando existe uma evidência objetiva de que a Companhia não receberá todos os valores devidos de acordo com as condições originais das contas a receber.

(c) Imposto de renda e contribuição social

O imposto de renda e a contribuição social do exercício corrente são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$240.000 para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido, e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, limitada a 30% do lucro real do período. O imposto de renda e a contribuição social diferidos referentes aos prejuízos fiscais e bases negativas de contribuição social são reconhecidos a partir dos resultados tributáveis.

(d) Imobilizado

Está demonstrado ao custo de aquisição e deduzido das respectivas depreciações calculadas pelo método linear, a taxas mencionadas em nota explicativa, considerando-se a duração da vida econômica estimada dos bens.

(e) Intangível

Os valores de desenvolvimento são capitalizados quando os custos dos produtos forem comercialmente viáveis e se os benefícios econômicos futuros forem recuperáveis, iniciando-se a sua amortização.

(f) Provisões

As provisões são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente ou não formalizada como resultado de eventos passados; quando é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação; e quando o valor possa ser estimado com segurança.

(g) Uso de estimativas

Na elaboração das Demonstrações Financeiras é necessário utilizar estimativas para contabilizar certos ativos, passivos e outras transações. As Demonstrações Financeiras da Companhia incluem, portanto, diversas estimativas referentes a avaliação das vidas úteis dos ativos intangíveis, a análise de recuperação dos valores dos ativos imobilizados e intangíveis, o imposto de renda e contribuição social diferidos.

(h) Apuração do resultado

As receitas de prestação de serviços estão apresentadas pelo valor líquido, deduzidos quando incidentes dos impostos sobre elas. A receita de prestação de serviços é reconhecida no resultado quando: a) seu valor pode ser mensurado de forma confiável; b) todos os riscos e benefícios inerentes ao serviço são transferidos para o comprador; c) a Companhia não detém mais responsabilidade sobre os serviços prestados; d) é provável que os benefícios econômicos sejam gerados a seu favor. O resultado, apurado pelo regime de competência, inclui os rendimentos e encargos, incidentes sobre ativos e passivos circulantes e não circulantes.

(i) Reconhecimento de receitas

A Companhia reconhece suas receitas decorrentes de contatos firmados com clientes à medida em que suas obrigações de performance/desempenho são cumpridas. Inicialmente os contratos são reconhecidos em sua totalidade em conta do ativo contra resultado. Posteriormente o valor registrado em receitas (resultado) é transferido para conta de contratos a apropriar no passivo. No decorrer do contrato com o cliente, assim que a obrigação de performance/desempenho é cumprida, os valores do passivo são reclassificados para o agrupamento de receitas. Para receitas recorrentes, estas são reconhecidas à medida em que o controle dos ativos é repassado aos clientes.

(j) Arrendamentos

Os arrendamentos são reconhecidos como ativo de direito de uso (que representa o seu direito de utilizar o ativo arrendado) em contrapartida do passivo de arrendamento (que representa a sua obrigação contratual de efetuar os pagamentos daquele arrendamento). Os valores dos juros incorporados às parcelas de arrendamento são reconhecidos em conta de despesas financeiras, no resultado, enquanto seu valor nominal é conhecido em despesas operacionais.

(l) Gestão de risco financeiro

As atividades da Companhia a expõe a riscos financeiros, como: risco de crédito, liquidez, taxas de juros.

A administração da Companhia é responsável pelo estabelecimento e supervisão do quadro de gestão de riscos. Não houve alterações nas exposições de risco da Companhia ou aos métodos utilizados para medir e gerenciar esses riscos durante o ano.

Os instrumentos financeiros da Companhia consistem principalmente em depósitos com bancos, investimentos de curto prazo, contas a receber e a pagar, empréstimos e mútuo financeiras.

Risco de crédito

O risco de crédito é o risco de a contraparte de um negócio não cumprir uma obrigação prevista em um instrumento financeiro e contrato com cliente, o que levaria ao prejuízo financeiro. A Companhia está exposta ao risco de crédito em suas atividades operacionais em relação a contas a receber e de financiamento.

Na avaliação do risco de crédito e das perdas esperadas, a administração considera o risco de inadimplência e sua probabilidade para cada cliente ou categoria de clientes. Para os parâmetros da de avaliação de risco, a Companhia considera como indicador de aumento significativo de inadimplência os títulos conforme suas premissas internas.

A provisão para créditos de liquidação duvidosa é calculada com base nas perdas de crédito esperadas, com base em políticas estabelecidas pela administração.

Risco de liquidez

Gestão de Capital

Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de continuidade para manter uma estrutura de capital ideal.

A abordagem da Companhia na administração da liquidez é de garantir, o máximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações e de suas controladas ao vencerem, sob condições normais e de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou com risco de prejudicar a reputação da Companhia.

Risco de taxas de juros

Decorre da possibilidade da Companhia sofrer ganhos ou perdas decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. Visando a mitigação desse tipo de risco, a Companhia efetua captação de recursos utilizando taxas prefixadas.

4 Caixa e equivalentes de caixa

Os saldos de caixa e equivalentes de caixa apresentam a seguinte composição:

	2025	2024
Caixa	10	4
Bancos conta movimento	55.608	5.757
Aplicações financeiras	3.625.142	1.391.608
Total	3.680.760	1.397.369

5 Clientes

Os saldos de contas a receber de clientes apresentam a seguinte composição:

Circulante		
	2025	2024
A vencer	6.422.261	5.777.208
Vencidos de 1 a 30 dias	140.104	31.533
Vencidos de 31 a 60 dias	23.435	14.359
Vencidos de 61 a 90 dias	1.400	450
Vencidos de 91 a 180 dias	4.200	-
Total	6.591.399	5.823.550
Não circulante		
A vencer em 180 dias	341.772	302.778
Total	341.772	302.778

6 Adiantamentos

Os saldos de adiantamentos apresentam a seguinte composição:

	2025	2024
De férias	6.117	1.063
De viagem	2.348	1.429
De fornecedores	6.890	-
Total	15.355	2.492

7 Tributos a recuperar

Os saldos de tributos a recuperar apresentam a seguinte composição:

	2025	2024
IR fonte a recuperar	6.645	1.221
CSLL a recuperar	10.302	669
COFINS a recuperar	13.644	5.205
IRPJ a recuperar	11.066	8.209
PIS a recuperar	2.987	1.295
Total	44.645	16.598

8 Despesas diferidas

Os saldos das despesas diferidas apresentam a seguinte composição:

	2025	2024
Assinaturas	16.250	6.507
Eventos	178.348	37.840
Seguros	7.478	11.024
Total	202.075	55.371

9 Parte relacionada

Os saldos de investimentos apresentam a seguinte composição:

	2025	2024
Parte relacionada	801.950	-

Trata-se do reembolso financeiro a ser realizado no primeiro semestre de 2026, de determinadas despesas de marketing incorridas durante o exercício de 2025 pela Checkplant, conforme contrato celebrado com xFarm Technologies SA, que incluem e não se limitam gastos com feiras de negócios, eventos e atividades relacionadas à marca.

10 Investimentos

Os saldos de investimentos apresentam a seguinte composição:

	2025	2024
Títulos de capitalização	110.496	153.545

11 Imobilizado

As movimentações nos exercícios do imobilizado foram as seguintes:

	Máquinas e Equipamentos 10%	Móveis Utensílios 10%	Equipamentos de Informática 10%	Imobilizado em Andamento Consórcios -	Equipamentos Contrato Bayer	Direito de Uso (Arrendamento Mercantil) 33%	Total
Taxas de depreciação							
Saldos em 31/12/2023	6.832	22.255	172.981	2.233	90.000	115.650	409.952
Custo	13.720	68.029	490.756	2.233	300.000	294.811	1.169.549
Depreciação Acumulada	(6.888)	(45.774)	(317.775)	-	(210.000)	(179.161)	(759.597)
Adições	-	9.399	55.321	11.438	-	-	76.157
Baixas	-	-	-	-	-	-	-
Depreciação	(1.372)	(7.118)	(73.718)	-	(60.000)	(67.445)	(209.654)
Saldos em 31/12/2024	5.460	24.536	154.584	13.671	30.000	48.205	276.455
Custo	13.720	77.428	546.077	13.671	300.000	294.811	1.245.707
Depreciação Acumulada	(8.260)	(52.892)	(391.493)	-	(270.000)	(246.606)	(969.251)
Adições	2.570	1.598	71.775	19.452	-	668.015	763.410
Baixas	-	-	-	(16)	-	(200.149)	(200.164)
Depreciação	(1.579)	(7.756)	(74.077)	-	(30.000)	(34.405)	(147.816)
Saldos em 31/12/2025	6.450	18.378	152.282	33.107	-	481.666	691.884
Custo	16.290	79.026	617.852	33.107	300.000	762.677	1.808.952
Depreciação Acumulada	(9.839)	(60.648)	(465.570)	-	(300.000)	(281.011)	(1.117.067)

12 Intangível

As movimentações nos exercícios do intangível foram as seguintes:

	Desenvolvimento		
	Remunerações, benefícios e encargos	Serviços de terceiros	Total
Saldos em 31/12/2022	-	-	-
Adições	459.957	261.417	721.374
Saldos em 31/12/2023	459.957	261.417	721.374
Custo	459.957	261.417	721.374
Adições	529.284	203.904	733.188
Saldos em 31/12/2024	989.241	465.322	1.454.562
Custo	989.241	465.322	1.454.562
Adições	575.099	165.357	740.456
Saldos em 31/12/2025	1.564.340	630.679	2.195.018
Custo	1.564.340	630.679	2.195.018

A capitalização dos gastos com desenvolvimento da plataforma para gestão agrícola – FarmBox somou o valor de R\$740.456 (2025), R\$733.188 (2023) e R\$721.374 (2022), correspondentes ao **Projeto TIC - Software** em diversos códigos. A descrição detalhada do fluxo financeiro e expectativas de receitas relacionadas ao ativo de P&D em desenvolvimento está sendo revisada, contudo, a comercialização está prevista para iniciar no primeiro semestre do próximo ano. Como estimativa preliminar da vida útil do ativo é de 10 anos, com base na experiência anterior com o software inicialmente desenvolvido, cuja versão original apresentou uma vida útil entre 13 e 14 anos. A amortização se inicia quando o desenvolvimento é concluído e o ativo disponível para comercialização.

13 Empréstimos

Os saldos dos empréstimos apresentam a seguinte composição:

Circulante

	2025	2024
Empréstimos	2.693.151	734.621
Juros a incorrer	(48.153)	(143.941)
Total	2.644.998	590.680

Não Circulante

Passivo circulante	285.344	235.004
Passivo não circulante	2.359.654	355.676
Total	2.644.998	590.680

Atualmente existem dois contratos de empréstimos nacionais para capital de giro tomados junto ao Banco Bradesco, pactuados com taxas de juros entre 1,58% e 1,67% ao mês. O prazo final de pagamento ocorrerá em abril de 2017. Em garantia foram oferecidos aval de acionista.

Em 2025 ocorreram ingressos de empréstimos internacionais no valor de R\$2.221.000,00, correspondentes a EUR 350.000, através da sua acionista xFarm Technologies SA para capital de giro, a juros de 2,5% ano. O prazo de vencimento será em 20 de maio de 2030.

14 Fornecedores

	2025	2024
Fornecedores	575.520	339.724
Total	575.520	339.724

15 Obrigações sociais e trabalhistas

Os saldos das obrigações sociais e trabalhistas apresentam a seguinte composição:

	2025	2024
Dirigentes e salários	303.969	208.734
CPRB	48.837	35.197
INSS	84.825	34.023
FGTS	49.711	25.111
Total	487.342	303.066

16 Obrigações tributárias

Os saldos das obrigações tributárias apresentam a seguinte composição:

	2025	2024
PIS e COFINS	50.597	29.499
CSSL	-	1.768
IRPJ	-	2.797
ISS	27.218	15.889
IRRF	150.978	88.240
Retenções PIS/COFINS/CSSL	1.757	1.556
Parcelamentos	463.097	589.985
Total	693.646	729.735

17 Receita de contratos de serviços

Os saldos apresentam a seguinte composição:

Circulante

	2025	2024
Contrato patrulha do percebejo	198.587	198.587
Créditos de contratos com clientes	7.928.094	7.080.875
Serviços técnicos contratados	31.019	15.365
Total	8.157.699	7.294.828

Não Circulante

Créditos de contratos com clientes	623.121	719.183
Total	623.121	719.183

Créditos de contratos

Em atendimento as práticas contábeis, a Companhia reconhece suas receitas oriundas de contratos firmados com seus clientes relativos ao produto Farmbox, conforme IFRS 15/NBC TG 47 - Receita de Contratos com Clientes. O valor das Receita de contratos de serviços a apropriar registrados no passivo circulante e não circulante somam R\$7.924.574.

Esta norma estabelece um novo modelo contendo cinco passos que devem ser aplicados às receitas originadas de contratos com clientes. Os contratos firmados com clientes relativos ao produto Farmbox oferecem soluções de software e serviços ofertados em conjunto. A Companhia concluiu de acordo com o IFRS 15/NBC TG 47, que as vendas destes serviços refletem duas obrigações de desempenho distintas, uma vez que o controle de ambos é transferido ao cliente em momentos e proporções distintas.

Contrato patrulha do percebejo

A companhia está revisando os cálculos de resgates não lançados e não comunicados para amortização do contrato, bem como para aditivar a sua prorrogação da vigência.

18 Arrendamento mercantil

Os saldos apresentam a seguinte composição:

Circulante

	2025	2024
Aluguel	144.000	52.500
Juros a incorrer	(63.673)	(4.296)
Total	80.327	48.204

Não Circulante

Aluguel	528.000	-
Juros a incorrer	(116.647)	-
Total	411.353	-

19 Patrimônio Líquido

Capital Social

O capital social atual da Companhia é de R\$3.580.000, dividido em duas classes de ações, sendo 8.899.415 de ações ordinárias, nominativas, sem valor nominal, e 1.402.395 de ações preferencias classe A, nominativas, sem valor nominal, com direito a voto.

Em fevereiro de 2025 foi realizada Assembleia Geral Extraordinária aprovando: **a:** alteração de controle societário para a XFARM TECHNOLOGIES SA e XFARM TECHNOLOGIES ITALIA S.R.L, Empresas europeias líder pan-europeia na oferta de serviços de digitalização para clientes B2B e pequenas propriedades agrícolas; **b:** conversão de 1.402.395 (um milhão, quatrocentas e duas mil, trezentas e noventa e cinco) ações preferenciais, nominativas, classe A, sem valor nominal, com direito a voto, em 1.402.395 (um milhão, quatrocentas e duas mil, trezentas e noventa e cinco) ações ordinárias, nominativas, sem valor nominal, na proporção de 1 (uma) ação preferencial para 1 (uma) ação ordinária;

Ajustes de exercício anterior

Após o encerramento contábil do exercício de 2023, a Companhia procedeu o recálculo dos valores do imposto de renda e contribuição social. Em 2024, encaminhou projeto da Lei do Bem e obteve parecer técnico favorável do incentivo fiscal pela equipe do Ministério da Ciência e Tecnologia, ocasionando o estorno do montante de R\$254.235.

20 Receita líquida de prestação de serviços

A composição da receita líquida na prestação de serviços apresenta a seguinte composição:

	<u>2025</u>	<u>2024</u>
Receita bruta de prestação de serviços	15.055.436	10.410.017
Receita bruta de prestação de serviços - CPC47	-	(91.916)
Receita bruta	15.055.436	10.318.102
(-) Cancelamentos	(11.301)	-
(-) Impostos sobre os serviços	(1.444.823)	(1.046.414)
Impostos sobre serviços	(1.456.124)	(1.046.414)
Receita líquida	13.599.312	9.271.688

21 Custos e Despesas por sua natureza

Os custos dos serviços prestados e as despesas apresentam a seguinte composição:

	Custo dos serviços prestados		Despesas comerciais		Despesas gerais e administrativas		Despesas pesquisas e desenvolvimento	
	2025	2024	2025	2024	2025	2024	2025	2024
Remunerações, benefícios e encargos	(2.724.064)	(1.840.465)	(1.708.023)	(1.406.055)	(906.242)	(737.655)	(1.743.680)	(1.492.946)
Serviços de terceiros, viagens, comissões	(1.360.888)	(1.062.709)	(1.489.851)	(1.032.265)	(1.699.330)	(1.121.027)	(412.991)	(162.710)
Total	(4.084.952)	(2.903.174)	(3.197.874)	(2.438.320)	(2.605.571)	(1.858.682)	(2.156.671)	(1.655.656)

22 Provisão para imposto de renda e contribuição social

	2025
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	1.284.143
Alíquota nominal de imposto	34%
Despesa à alíquota nominal	436.609
Itens de conciliação:	
(+)Despesas não dedutíveis	46.912
(+)Ajuste CPC 47	497.003
(-)Exclusões Lei do Bem	(1.827.695)
(-)Outras exclusões	(363)
Despesas com imposto de renda e contribuição social	-
Alíquota efetiva	0%

Para o ano base 2025, a Companhia protocolará o formulário referente ao projeto para Desenvolvimento de plataforma para gestão agrícola – FarmBox Gestão Agrícola junto ao MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO no segundo semestre de 2026. O montante de dedução em 2025 para efeito de apuração do lucro líquido e da base de cálculo da CSLL foi de R\$ 1.827.695.

Em setembro de 2025, foi protocolada a entrega do formulário referente ao projeto para Desenvolvimento de plataforma para gestão agrícola – FarmBox Gestão Agrícola junto ao MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO (MCTI) ano base 2024. O valor do projeto é de R\$764.330,61, sendo aplicados vários percentuais de dedução. O relatório de aprovação encontra-se sob análise pelo MCTI.

23 Seguros

A administração da Companhia adota a política de contratar seguros de diversas modalidades, cujas coberturas são consideradas suficientes pela administração e agentes seguradores para fazer face a ocorrências de sinistros. As premissas de riscos adotadas, dada a sua natureza, não fazem parte do escopo da auditoria das demonstrações financeiras, consequentemente, não foram examinadas pelos nossos auditores independentes.

24 Eventos Subsequentes

Em 12 de março de 2026 foi realizada Assembleia Geral Extraordinária aprovando entre outras: **a:** alterar a denominação social da Companhia de Checkplant Sistemas S/A para xFarm Technologies Brazil S/A; **b:** alterar o objeto social da Companhia, que atualmente compreende (i) a prestação de serviços de desenvolvimento e licenciamento de programas de computadores customizados; (ii) a prestação de serviço de desenvolvimento de programas de computadores sob encomenda e (iii) o comércio varejista de equipamentos de informática, para que passe a compreender (i) a prestação de serviços de desenvolvimento e licenciamento de programas de computadores customizados; (ii) a prestação de serviço de desenvolvimento de programas de computadores sob encomenda; (iii) o comércio varejista de equipamentos de informática; (iv) o comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicação; (v) o comércio varejista de outros produtos não especificados anteriormente; (vi) o comércio atacadista de equipamentos de informática; (vii) o comércio atacadista de componentes eletrônicos e equipamentos de telefonia e comunicação; (viii) o comércio atacadista de outras máquinas e equipamentos não especificados anteriormente, peças e partes; (ix) a prestação de serviço de suporte técnico, manutenção e outros serviços em tecnologia da informação; e (x) a prestação de serviço de manutenção e reparação de aparelhos e instrumentos de medida, teste e controle;

André Guerreiro Cantarelli
Diretor
CPF 822.611.640-68

Carlos Adolfo de Abreu Gomes
Contador
CRC RS-072077/O

105-3. Parecer e DF´s CHECKPLANT SISTEMAS 31dez2025-1.pdf

Documento número #74cc33f9-f2fd-4204-b69b-9e330ee0e02a

Hash do documento original (SHA256): 1f27b6debe86f1066d9a114230bc05a1af87488da6de5547ac6f110af0a017b2

Assinaturas



André Guerreiro Cantarelli

CPF: 822.611.640-68

Assinou como administrador em 07 jun 2026 às 15:04:38



Jarbas Lima da Silva

CPF: 423.544.800-59

Assinou como contador(a) em 03 jun 2026 às 12:22:03



Carlos Adolfo de Abreu Gomes

CPF: 901.296.010-04

Assinou como contador(a) em 05 jun 2026 às 13:55:05

Log

03 jun 2026, 12:14:14	Operador com email jarbaslima@moorers.com.br na Conta 9dd6549b-5e65-4d72-98a6-f073a962793d criou este documento número 74cc33f9-f2fd-4204-b69b-9e330ee0e02a. Data limite para assinatura do documento: 03 de julho de 2026 (12:14). Finalização automática após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.
03 jun 2026, 12:21:30	Operador com email jarbaslima@moorers.com.br na Conta 9dd6549b-5e65-4d72-98a6-f073a962793d alterou o processo de assinatura. Data limite para assinatura do documento: 10 de junho de 2026 (12:14).
03 jun 2026, 12:21:30	Operador com email jarbaslima@moorers.com.br na Conta 9dd6549b-5e65-4d72-98a6-f073a962793d adicionou à Lista de Assinatura: jarbaslima@moorers.com.br para assinar como contador(a), via E-mail. Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Jarbas Lima da Silva e CPF 423.544.800-59.
03 jun 2026, 12:21:30	Operador com email jarbaslima@moorers.com.br na Conta 9dd6549b-5e65-4d72-98a6-f073a962793d adicionou à Lista de Assinatura: carlos@flavioribeiro.com.br para assinar como contador(a), via E-mail. Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Carlos Adolfo de Abreu Gomes.

03 jun 2026, 12:21:30	Operador com email jarbaslima@moorers.com.br na Conta 9dd6549b-5e65-4d72-98a6-f073a962793d adicionou à Lista de Assinatura: andrec@checkplant.com.br para assinar como administrador, via E-mail. Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo André Guerreiro Cantarelli e CPF 822.611.640-68.
03 jun 2026, 12:22:03	Jarbas Lima da Silva assinou como contador(a). Pontos de autenticação: Token via E-mail jarbaslima@moorers.com.br. CPF informado: 423.544.800-59. IP: 177.146.207.54. Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -30.03187824684901 e longitude -51.1932132369632. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.1455.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.
05 jun 2026, 13:55:05	Carlos Adolfo de Abreu Gomes assinou como contador(a). Pontos de autenticação: Token via E-mail carlos@flavioribeiro.com.br. CPF informado: 901.296.010-04. IP: 177.67.34.219. Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -30.08302030967307 e longitude -51.02652234236376. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.1455.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.
07 jun 2026, 15:04:38	André Guerreiro Cantarelli assinou como administrador. Pontos de autenticação: Token via E-mail andrec@checkplant.com.br. CPF informado: 822.611.640-68. IP: 170.238.163.219. Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -31.75858008074509 e longitude -52.27263025296131. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.1455.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.
07 jun 2026, 15:04:40	Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número 74cc33f9-f2fd-4204-b69b-9e330ee0e02a.



Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse <https://www.clicksign.com/validador> e utilize a senha gerada pelos signatários ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 74cc33f9-f2fd-4204-b69b-9e330ee0e02a, com os efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.